
 

 

DELIBERAZIONE N.   ___63__      COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: EVENTI ALLUVIONALI NOVEMBRE 2014. LAVORI DI MESSA IN ATTODI MISURE PER LA 

SALVAGUARDIA DELLA VIABILITA’ DELLE STRADE DISSESTATE CARRALI DI SOPRA E DI SOTTO. 

FORMALILZZAZIONE INCARICO TECNICO PER LA PREDISPOSIZIONE DI RELAZIONE TECNICA. 

 

L’anno duemilaquindici      il giorno  ventinove   del mese di   ottobre   alle ore    19,30 

 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                      x                           

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                  x                  

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                    x               

                                                                                                            Totali                     __3______       ___=_______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Deliberazione della Giunta comunale n.  63    del  29.10.2015 
 
Oggetto: EVENTI ALLUVIONALI NOVEMBRE 2014. LAVORI DI MESSA I N ATTODI MISURE PER LA 
SALVAGUARDIA DELLA VIABILITA’ DELLE STRADE DISSESTA TE CARRALI DI SOPRA E DI 
SOTTO. FORMALILZZAZIONE INCARICO TECNICO PER LA PRE DISPOSIZIONE DI RELAZIONE 
TECNICA . 

Il Sindaco propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 

PREMESSO che: 
 
le strade Carrali di Sopra e di Sotto presentano dissesti a causa di processi erosivi accelerati a carico 
delle scarpate, i quali hanno determinato in più punti l’insorgere di fenomeni di fluidificazione delle 
coltri sciolti, da ricondurre alle seguenti cause: 
 
imperfetta regimazione idrica dei settori posti presso la sommità dei pendii; 
eccessiva acclività delle scarpate stradali; 
instabilità della vegetazione arborea, caratterizzata principalmente da essenze aventi apparato 
radicale poco sviluppato e fusto assai elevato; 
degrado delle opere di sistemazione dei pendii ivi presenti; 
azione erosiva delle acque dilavanti il piano viabile anche a carico del piede delle scarpate; 
 
L’insieme delle situazioni di dissesto presentano maggiore criticità presso la strada Carrale di Sotto, 
ove gli stessi sono maggiormente estesi, anche perché i difetti di regimazione delle acque 
provenienti dal soprastante ripiano terrazzato sono più marcati e si rileva la presenza di veri e propri 
solchi erosivi; 
 
Tale situazione ha costretto il Comune ad emettere ordinanza n. 01/2014 in data 26.02.2014 di 
sospensione circolazione sulle strade Carrali di Sopra e di Sotto per pericolo frane, ad esclusione dei 
proprietari e conduttori di fondi; 
 
Il Comune ha quindi approvato con delibera di Giunta Comunale n. 47 in data 11.12.2014 il 
progetto  preliminare redatto dalla  studio associato INGEOPROJECT, per l’importo di €. 
765.000,00 per il consolidamento versanti in frana sulle strade Carrali di Sopra e di Sotto 
dell’importo di €. 765.000,00, con richiesta di inserimento nel programma regionale di 
finanziamento; 
 
Nell’attesa del finanziamento richiesto, è indispensabile procedere alla messa in atto degli interventi 
minimali necessari per addivenire alla revoca dell’ordinanza n. 01/2014 di sospensione 
circolazione, rivestendo le suddette strade notevole importanza nella gestione della protezione civile 
e per lo svolgimento della ordinaria politica agricola, essendo impensabile che il transito possa 
essere interrotto per tempi troppo lunghi; 
 
Gli interventi minimali consisterebbero nella riduzione della sede viabile, con delimitazione del 
margine stradale a mezzo barriere semi mobili del tipo “New Jersej” al fine di allontanare la parte 
stradale percorribile dai settori maggiormente esposti a rischi di incombente scoscendimento, 
contenendo la caduta di terriccio , acque limacciose ed elementi lignei di modesta entità; 
 
Rilevata la necessità di acquisire la certificazione tecnica circa la fattibilità degli interventi 
prospettati da acquisirsi mediante conferimento ad uno studio di geologia che verifichi 
puntualmente la correttezza degli interventi programmati; 
 



Preso atto della disponibilità offerta da parte del professionista Marco Dott. Geologo Zantonelli con 
studio in Borgosesia, tecnico precedentemente incaricato dall’Amministrazione su uno studio di 
fattibilità di riqualificazione dell’intera area sottoposto a richiesta di finanziamento al Ministero 
dell’Ambiente; 
 
Preso atto dell’urgenza di realizzazione delle opere provvisionali di messa in sicurezza della 
viabilità delle “Carrali” a servizio della collettività e degli operatori agricoli ivi presenti, mediante 
posizionamento e locazione di New Jersei; 
 
 
Visto il TUEL 267/2000 e smi; 
 
Visto il D. Lgs 163/2006 e smi; 
 

P R O P O N E 
 
Di formulare atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di conferire incarico al Geologo 
Dott. Marco Zantonelli con studio in Borgosesia, professionista già incaricato in precedenza della 
redazione di una progettazione preliminare ricomprendente tutta l’area interessata a completamento 
procedura di richiesta inserimento negli interventi di riqualificazione ambientale presso il Ministero 
dell’Ambiente; 
 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per l’espletamento di tutte le procedure 
necessarie per dare attuazione a quanto disposto con il presente atto in ordine alla posa e  locazione 
di New Jesei; 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì 29.10.2015, Il Responsabile del Servizio ____F.to R. Gilardone___ 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì 29.10.2015, Il Responsabile del Servizio finanziario __F.to A. Giromini___ 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                         F.to C. Ponti 
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                           F.to R. Gilardone                                        
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  27.11.2015  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì     27.11.2015 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
       D. Lgs. 267/2000. 
 
       Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
      Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì   27.11.2015 
                                                                                                              Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   27.11.2015 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                    F.to R. Gilardone 
   


